e) §. 1. Inst. de patria potest.

g) Caus. sicut 2. Causa 32. q. 2.

f) L. 1. ff. de ritu nupt.

§. VI.

Quamvis autem, ut modo vidimus, variae sint juxta varia Jura definitiones matrimonii, natura tamen ejus in omni Jure, tum naturali, tum civili, tum divino positivo, est eadem. Rerum enim essentias immutabiles esse prædicat omnis vel tantisper Logicam edoctus. Si ergo investigaverimus, quæ, juxta Jus Naturæ, matrimonio essentia- lia sunt, ipsam matrimonii essentiam habebimus. Nec dicas, sæpiissime leges positivas, sive divinas, sive humanas, ea irritare conjugia, quæ sustinet lex naturalis. Quis enim ignorat, licere omnino Legislatori, ad reipublicæ utilitatem & bonum ordinem servandum, nonnulla vetare, quæ lege naturali licita sunt, quædam vero præcipere, imo lüb poena injungere, quæ sola natura libertati singulorum re- liquit.

§. VII.

Sed naturam audiamus loquentem. Certe animi aures

occluserit necesse est, qui consensum matrimonio essentiali esse negaverit. Ecquis existimare ausit, eum actum, quo vir sibi sociam, & uxor herum adsciscit individuum, vi aut metu extorqueri posse, aut extortum validum esse. Certe si in quibusvis aliis negotiis, nusquam tamen libertas magis necessaria est, quam in matrimonio, quo omnia sua bona, & cum iis semetipsum in communionem conjugis conjux tradit. Unde ex consensu petit GROTIUS b) originem confocationis conjugalis, & PUFENDORFIUS i) inter eos, qui matrimonium inituri sunt, pactum intervenire debere asserit. Jam vero nullum patrum absque pacientium consensu intelligitur. Quod ergo vi aut metu contractum matrimonium, non magis dici potest matrimonium, quam injusta & violenta rei alienæ possessio dici potest dominium.

b) de Jure Belli & Pacis Lib. 2. i) Lib. 2. Cap. 2. de Off. hom. & civis.
Cap. 5. §. 8.

§. VIII.

Ulterius progrederit Jus civile dum statuit, quod consensu solus faciat nuptias. Ita diferte ULPIANUS l) nuptias, inquit, non concubitus, sed consensus facit. Hinc concubitus, domum deductio, ad implementum, instrumenta dotalia ad signum duntaxat, non ad substantiam nuptiarum Jure Civili pertinent. Jus Canonicum quoque m) distinguit inter matrimonium ratum, quod solo consensu initum est, & consummatum, cui etiam copula accessit.

l) L. 3. ff. de Reg. Jur.

m) Can. 7. & 8. X. de Divor-

tio,

§. IX.

Quæri hic posset, an nuptiae sint contractus? Et quidem si earundem naturam intrinsecam, si vinculum & ef-

fectum obligandi potissimum consideramus, non immerito
contractibus, & quidem consensualibus videntur posse ad-
scribi, cum ex solo consenu siam consequantur firmitatem.
Cur vero nullibi in toto Jure contractibus annumerantur
nuptiae? Doctorum ratio est, non adeste in matrimonio
rem commercio habilem, quod tamen omnino de essentia
contractus esse contendunt ex §. 2. *Inst. de iuris. Stipul.* &
ex *Lege 34. S. 1. & 2. ff. de contrah. empt.* Verum neuter
hic textus ad rem quidpiam facere videtur. Ex textu
enim *Inst.* illud tantum sequitur, inutilem eam esse stipula-
tionem, quæ sit ex bonis tertii alicujus non stipulantis.
Ex citata è Digesti lege vero sequitur, matrimonium
dici non posse emptionis & venditionis contractum, quia
in eo non est res commercio habilis. Sed an in omni-
bus contractibus adeo necesse est, ut adsit res commercio
habilis; annon stipulari, annon contrahere licet de nego-
tiis, de operis, de curis, quæ neutquam sunt res, certo
pretio estimabiles. Certe sponsalia per modum stipulatio-
nis celebrantur, sed stipulatio est contractus, quidni &
nuptiae, quas sponsalia præcedunt, pro contractu haber-
poterant?

§. X.

Contrahere autem matrimonium non possunt, nisi qui
sunt habiles. Habiles autem censendi sunt, quicunque
matrimonii finibus implendis idonei sunt. Alius primarius
est finis, sobolis nempe procreatio, secundarius alius, mu-
tuum scilicet adjutorium, & prolis educatio. Physicage-
nerandi virtute potiti Jure civili n) non censentur masculi
& foeminae impuberes; ast naturam coarctasse videtur Le-
gislator, dum masculorum pubertati o) decimum quartum,
foeminarum vero viripotentia duodecimum præstituit an-
num. Quis enim necrit, quam varie in suis operibus lu-

B 3

dat natura? Magis hanc sequi videtur Jus Canonicum p), magis hic ad potentiam generandi respiciens, quam ad ætatem. Quantumvis autem matrimonium in iis approbat lex naturalis, qui sunt generandi capaces, tantum in iis damnat, qui generationi non sunt idonei. Quid ergo censemendum de iis populis, apud quos Eunuchi libere uxores ducunt; ludibrii instar matrimonium habere, uberrimum propagationis fontem imminuere, in naturam demum graviter peccare, qui talia sinunt, Legislatores dubium non est.

n) princ. Inst. de Nupt. & L. 4. p) Cap. 3. X. de Desponsat. imm.
ff. cod. pub.

o) pr. Inst. Quib. mod. tut. finit.
tur.

§. XI.

In eadem classe cum ipsis ponit eos, quibus non omnis adempta est spes sobolem procreandi, iniquum foret. Indulgetur itaque matrimonium senibus q), quibus Lege Julia & Papia illud interdictum fuerat: quod politica ratione constituerat Augustus in eos, qui tamdiu contra legum præcepta nuptias refugerant, & ne iisdem privilegiis r) utilia æque ac inutilia gaudenter matrimonia; verum hoc ex pietate rursus abolevit Justinianus, ne quis esset in toto imperio, qui conjugali privaretur societate. Indulgetur etiam matrimonium Spadonibus, & omnibus, qui sub hoc genere continentur s).

q) L. 27. Cod. b. t.

r) Esprit des Loix L. 23. Cap. 2. ne vouloit point, qu'il y eut des mariages inutiles.
Comme on avoit donne de grands
privileges aux gens maries, la loi
L. 128. ff. de V. S. & L. 6. §. 2.
L. 7. ff. de Zedil. Edil.

§. XII.

An vero & hoc ad essentiam matrimonii pertineat, ut sit perpetuum, nec valida ratione semel contractum dissol-

vi queat? Quæstio est multis implicata difficultatibus; sed videamus primum, quid Jus Naturæ circa divorcia statuat. Matrimonium juxta Jus Naturæ definitivum *conjunctionem individuum maris & feminæ*; nec immerito; *natura enim tam artæ conjunctionis offendit, matrimonium debere esse perpetuum, & non nisi alterutrius conjugum morte finendum* t). Certe si quovis obtentu lex naturalis divorcium permitteret, viam inconfutato aperiret ad vagam libidinem, generis humani propagationi inimicissimam, & facile inde evenire posset id, quod apud Romanos aliquando contingit, ut matronæ non jam ex consulibus, sed ex maritis, quos ducebant, annos numerarent u); *ex hac quippe tam artæ amicitiae institutione, qua præcepit, ut vir parentis familiam relinquere debent, qua novum cum uxore familiarium constituat, satis apparet, gratissimum ipsi esse, ut perpetua sit ea conjunctio*, ut ait GROTIUS l. c. L. 2. Cap. 2.

t) PUFEND. de Qf. hom. § Vela domus & adhuc virides in lichenis ramos 5.

u) SENECA de Benef. Lib. 3. Sic crescit numerus, sic fiunt oculo & JUVENAL. Satyr. 6. mariti,
Ornatas paulo ante fores pendentia Quinque per autunmos titulo res linquunt, digna sepulchri.

S. XIII.

Ast ex his nondum evincitur, si solum Jus Naturæ speces, nulla de causa fœdus conjugale solvi posse. Vidimus enim superius, Matrimonium, secundum Jus Naturæ esse speciem conventionis, seu pacti; unde, si ab alterutra parte principalia hujus pacti matrimonialis capita fuerint violata, v. g. per adulterium aut malitiosam desertionem, tunc nec altera pars eidem amplius stare tenetur, si solum Jus Naturæ consulas x). Quis enim matrimonii finis? nonne proles, & quidem quæ mea fit; coniux autem per malitiosam desertionem, vel obstinatam officii conjugalis negationem spem admittit prolem habendi, vel per adulte-

ritum familiae infert prolem alienam; annon hæc justam præbere debent causam solvendi matrimonium?

x) PUFENDORF de *Jure & de Offic. hom. & civis* L. 2. Cap. Nat. & Gent. Lib. 6. Cap. 1. §. 2. 2. §. 6.

§. XIV.

Hæc de divortio secundum Jus Naturæ; videamus nunc mores & instituta Romanorum. Antiquas Romanorum de divortio leges prudentissimas fuisse ex ejusdem infrequentia patet. Primum enim Carvilium Rugam circa A. U. C. 520. ob uxoris sterilitatem, qui nequidem casus in lege expressus fuerat, divortium fecisse notum est y). Prima turpis illius subsequentium ævorum pravitatis labes! Progressum mali mirare. Divortium lege Romuli viris, non vero mulieribus permisum fuit, si mulier beneficio circa problem usa fuisset, si incito marito vinum bibisset, eaque causa in amicorum consilio examinari solebat z). Mox censores quo plures reipublicæ cives nascerentur, etiam sterilitatem addiderunt, Carviliumque induxerunt, ut propterea uxorem dimitteret. Verum tanta posthæc divortii fuit facilitas apud Romanos, ut cuilibet volenti causa sufficiens suppetierit ad divortium; e. g. si ruga apparebat in facie, si tussi nimia laborabat, si sæpius nasum emungebat uxor, hæc statim audiebatur formula: *Res tuas tibi habeto; collige sarcinulus, exi, vade foras!* a)

Hanc divortiorum pruriginem paulisper correxerunt: Impp. Theodosius & Valentinianus b), & magis adhuc Justinianus Imp. c), ut tamen nimium favorem iis concesserint, qui ex justa etiam causa à se invicem divertabant. Adulteræ enim dotem maritus hoc Jure lucratur, si liberi non extant d).

y) VALER. MAX. L. II. c. 1. n. 4. b) in L. 8. Cod. de Divort. &

z) HEINECC. in Append. ad L. I. Repud.

Antiq. Jur. Rom. §. 38.

a) JUVEN. Sat. 6. L. 2. §. 1. ff.

de Divort. & Repud.

c) Nov. 117. Cap. 8. 9.

d) loc. cit.

§. XV.

§. XV.

Juxta legem vero Christi *Mattb. XIX.* *Quod Deus con-*
junxit, homo ne separet, statuunt Catholici, adeò indissolu-

bile esse matrimonium, ut vinculum copula carnali &
 Sacramenti virtute firmatum nullo modo rumpi queat.
 Hinc Jus Canonicum omnia divortia damnavit, & Concilia
 Trid. Patres, prædecessorum vestigiis inherentes, *Seff. 24.*
Can. 7. de Matrim. expresse definierunt, propter adulterium
 alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dis-
 solvi: cui decisioni obtemperant Republicæ omnes Ca-
 tholicæ. Hinc in Gallia nec propter adulterium, nec pro-
 pter malitiosam desertionem, nec ob quamlibet aliam cau-
 sam solvi potest matrimonium; qua quidem totius Regni
 constitutione tenentur etiam Protestantes in eo degentes;
 ideoque Consistoriis eorum Ecclesiasticis specialiter inter-
 dictum, vinculum conjugale solvere, vel quolibet mode
 offendere e).

e) *Recueil des Ordonnances d'Alsace pag. 684. & suiv.*

CAPUT SECUNDUM.

DE

PRÆREQUISITIS MATRIMONII.

§. XVI.

Sponsalia, quæ matrimonium præcedere solent, sunt
mentio & re promissio futurarum nuptiarum. Juris Ci-
 vilis inventum ignorat lex naturæ; ignorant populi, qui
 hanc solam ducem sequuntur. Romanis vero in usu coe-
 perunt esse Sponsalia, quando fides Romana in punicam

C

degenerare cœpit; tunc enim ad stipulationes recurrendum fuit, ne quis fidem datam impune violare posset. Qui ergo uxorem ducturus erat, ab eo, in cuius potestate illa erat, eam in matrimonium sibi datum iri stipulabatur, & alter si conveniret, id spondebat, qui contractus mutuus sponsalia erant; dum autem de iis ageretur, sponsus speratus, sponsa vero sperata dicebantur f). Solo tamen consensu Jure quoque Romano Sponsalia perficiuntur g), ut & hodie. Quicunque ergo suum declarare potest consensum, is aptus est Sponsalibus contrahendis, dummodo alias habilis sit ad matrimonium ineundum; sic itaque h) surdus & mutus simul, si claris signis possit exprimere mentem, neutquam ab iis arcendus. Sic per epistolam, nutum, aliave consensus indicia certa recte contrahi dicuntur Sponsalia i).

f) HEINECCIUS *Antiquit. Jur.*

Rom L. I. Tit. X.

g) L. 4. ff. de Sponsalibus.

b) C. 25. X. de Sponsal.

i) L. 4. & ult. ff. de Sponsal.

§. XVII.

Ita quidem nudus consensus sufficit, si species vim intrinsecam obligandi. Verum ut effectus civiles & externam vim producant Sponsalia, debent esse publica; clandestina pro nullis habentur. Publica autem dicuntur ea, quæ accedente parentum consensu, & præsentibus ad minimum duobus testibus, contrahuntur; clandestina vero ea, ubi ille consensus deficit, vel testium præsentia. Porro Sponsalia Jure Canonico distinguuntur in Sponsalia de præsenti & de futuro. Hæc sola proprie dici debere Sponsalia, apud omnes in confessu est; illa vero respectu vinculi indissolubilis, quod inducunt, revera matrimonium sunt non tantum Jure Civili k), sed etiam Canonico l). Ejusmodi Sponsalia a legitimis nuptiis vix discrepantia, olim instar veri matrimonii in usu erant; verum in Gallia

Sanctione Blesensi omnino prohibita m). Ita etiam *Concil.* *Trident.* ea sola sustinet matrimonia, quæ coram proprio Parocho aut Presbytero a Parocho ad id commissio, ac præsentibus testibus fuerint celebrata n).

- k) arg. L. 30. de R. J. porefle, de passer ou recevoir aucun-
- l) arg. Cuz. 25. X. de Sponsal. ne promesse de mariage par paroles
Et Can. 1. C. 27. qu. 2. de présent
- m) Art. 44. Difendons à tout n) Seff. 24. Cap. 1. de Refor-
Notaire sous peine de punition cor- mat. Matrim.

§. XVIII.

Sponsalia dividuntur ulterius in pura, quæ puro & simplici consensu contrahuntur, & conditionata, quæ sub certa conditione, donec illa extiterit, suspenduntur. Conditiones aliae sunt possibles, impossibilis aliae, aliae honestæ, aliae turpes, sive quia in genere bonis moribus repugnant, sive quia in specie legibus matrimonialibus adverfantur, circa quas conditiones hæc servatur regula: *Quotiescumque conditio in se inhonestæ non est, Et eam impleri alterius interest, toties suspendit sponsalia o).* Conditio vero, quæ cum ipsa matrimonii substantia vel natura pugnat, qualis est, quæcumque opponitur alicui fini primario matrimonii, Sponsalia irritat & annullat p); non item conditio turpis in genere, quæ in favorem matrimonii pro non adjecta habetur: conditio vero naturâ impossibilis, nugax potius quam seria, ac proinde nulla habetur.

o) C. 3. X. de Condit. app.

p) Cap. fin. X. eod.

§. XIX.

Renunciare quempiam posse favori suo, id est conditioni in sui favorem adjectæ, quis dubitat? Quæritur tamen, an & post eventum conditionis vel si Sponsalia sint pura, adhuc tamen solvi ea possint? & certe Sponsalia mutuam producunt obligationem matrimonii ineundi; fi-

C 2

des ad hoc datur, ad id obstringuntur contrahentes; sed an ita arctè, ut Iudex sponsum vel sponsam ad coēundum cogere possit? Potest quidem Iudex Ecclesiasticus sponsum vel sponsam absque justa causa renitentem admonere, ut promissum exequatur interpellare, & si nihilominus adimplere recuset, Sponsalia demum resolvere, & partes remittere ad Judicem competentem, pro damnis & eo, quod interest, sed nullo modo eos cogere; *coacta enim matrimonia tristes ac infelices solent babere exitus q.*

q) Cap. 17. X. de Sponsalib.

§. XX.

Qui vero solvendi Sponsalia justam causam adlegare possunt, iis fine dubio recedere permittitur. In eum, qui bina Sponsalia contrahit, poenam infamiae statuit Praetor^{r)}; pruriginem quidem contrahendi coercens, sed quænam hoc in casu valida sint Sponsalia, quænam legitima non explicans. Hæc regula obtinet: Quæcunque Sponsalia vinculum semel operata sunt, ea sola valida sunt, & matrimonii spem fundant. Vinculum autem firmissimum producunt pura simul & publica. Hinc publica preferuntur clandestinis, pura conditionatis, publica priora postribus publicis &c. uno verbo, quæcunque Sponsalia perfectiora sunt, ea præferuntur minus perfectis, licet temporis prioritate pollentibus.

r) L. 13. §. 1. & seqq. ff. de bis, qui notant. infamia.

§. XXI.

Sponsalia usu tantum & moribus probantur, non Juris aliqua necessitate, sive Jus Civile species, sive Canonicum; fecus dicendum de bannorum proclamatione, quæ s) nihil aliud est, quam solemnis denunciatio, inter quos matrimonium celebrandum sit. Caution prudentissima ad fugandu clandestina conjugia, praesertim vero eorum, qui in statu

*damnationis permanentes, dum priorem uxorem, cum qua
clam contraxerunt, relinquent, cum alia palam contrahabunt,
& cum ea in perpetuo adulterio vivunt.* Institutum hoc
prudentissimum, cuius nullum in Jure Civili reperire licet
vultigium, ex Gallia ortum habet ^{t)}, ubi illud legibus re-
gni jam vigebat, antequam illud generali lege in Jure Ca-
nonico præceptum esset ^{u)}. Requirit autem Concil. Tri-
dent., ut triplex à contrahentium Purocho, tribus continuis
diebus festis in Ecclesie inter Missarum solemnia publica
fieri debeat denunciatio ^{x)}. Prudentiae autem & judicio Or-
dinarii relinquit S. Synodus facultatem dispensandi. Cæ-
terum eundem habet effectum hæc proclamatio quam edi-
talis citatio: ut scilicet, si quis adfit, qui possit contradic-
tere matrimonii consummationi, mature veniat, & im-
pedimenta alleget, fin minus in posterum taceat.. Banno-
rum utilitas præterea in eo maxime elucet, quod sic fieri
ferme non possit, ut absque parentum consensu eorum ce-
lebrentur nuptiæ, qui hoc indigent; qua autem autorita-
tate relatè ad matrimonium in liberos utantur parentes,
hic discutiendum.

ⁱ⁾ Concil. Trid. Sess. 24. Cap. 1. ^{u)} Cap. 3. X. de Clandest. De-
de Reformat. Matrim. spons. & Cap. 17. X. de Sponsal.
^{t)} FRANCOIS DE BOUTARIC ^{x)} Sess. 24. Cap. 1. X. de Re-
Explic. de l'Ord. de Blos Art. 40. form. Matrim.

§. XXII.

Quod Jus Naturale attinet, facilis est decisio. In li-
beris nempe tria distingienda sunt tempora ^{y)}. Primum
tempus imperfecti judicii, dum abest facultas eligendi;
secundum tempus perfecti judicii, sed dum filius adhuc
pars est familiæ parentum; tertium postquam ex eadem
familia excessit. In primo tempore omnes liberorum actio-
nes sub dominio sunt parentum; æquum est enim, ut,
qui se regere non potest, aliunde regatur; cui autem alii

C 3

regimen liberorum competeret potius, quam parentibus? In secundo tempore non item, quo jam judicium ætate maturuit; tunc filius in iis omnibus, quæ statum familiae paternæ non concernunt, naturali potitur libertate, & moralem facultatem habet agendi, modo tamen semper studeat parentibus placere. Ex hoc placendi studio fluit, omnino conveniens esse liberorum officio, ut parentum consensum ad nuptias impetrant; cum enim in omnibus rebus liberi reverentiam debeant parentibus, certe præcipue eam debent in hoc negotio, quod ad totam familiam pertinet. Gratitudinem ergo non solum & reverentiam filialem laederet is, qui inconsultis parentibus matrimonium iniret, sed etiam non leviter familiae statum turbareret.

y) GROTIUS de Jure Belli & Pacis Lib. 2. Cap. 5. 2) PUFEND. de Jure Nat. & G. Lib. 6. Cap. 2. §. 14.

§. XXIII.

Sed an ideo nullum Lege naturali, an irritum foret matrimonium ob defectum consensus paterni? Certe non statim ideo quid nullum, quia prohibitum; nec enim ideo irrita est donatio rei alicuius à quoconque domino fada, quia contra parsimoniae regulas facta, præsertim cum sibi saepe melius elegant conjugem liberi, quam ipsimet elegissent parentes. Ejusmodi matrimonium à filio sine consensu parentis contractum adhuc Jure Nat. valere, vel ex hoc patet, quod qui uxorem duxit, & maturæ esse censetur ætatis, ut imperfeccio Judicii ei objici non possit, & plerumque e familia paterna excedit, imo excedere necesse habet, si invitis parentibus matrimonium contraxit. Quis enim parens libenter ferret exosam sibi nurum, una secum sub eodem tecto habitare.

§. XXIV.

Filium, qui invito parente absque justis rationibus uxo-

rem sibi conjunxit, a patre propterea puniri posse, dubium non est. Potest ergo expelli domo paterna, potest exheredari; optimum sane medium ad ejusmodi nuptias praepediendas. Legislatores nonnulli in locum parentum hic a) substituerunt quidem magistratum, ut ejus consensu inirentur nuptiae; rati posse quandoque boni publici amorem adaequare, imo antecellere amorem paternum. Verum alii rectius jus paternum intactum servarunt. Patris certe est de liberorum nuptiis fatagere; ejus hac in re prudentia quamlibet aliani semper superabit, nec tamen iidem irritarunt nuptias absque parentum consensu initas. Alii denique non solum effectus civiles denegaverunt, sed plane nulla, irrita, & quasi nunquam contracta habuere matrimonia, quibus parentum deerat consensus.

a) Dans les petites Républiques, peut être tel qu'il surpasse tout autre amour. Mais dans les institutions ordinaires c'est aux pères à marier leurs enfants. Leur prudence à cet égard sera toujours au dessus de toute autre prudence. Esprit des Loix L. 23. Cap. 7.

§. XXV.

Ita apud Romanos, qui amplissimam & vere dominicam in liberos suos habebant potestatem, nuptiae sine consensu patris à liberis contractae, ipso Jure erant nullæ, & eo usque necessarius erat patris consensus, ut dubitaretur b), an furiosi, cuius haberet nequibat consensus, filia nubere, aut furiosi filius uxorem ducere possit c)? Fundamentum hujus Juris partim in vinculo patriæ potestatis, ob quod liberi de se suoque statu disponere non poterant, partim in eo situm erat, ne parenti invito sius haeres agnosceretur. Cum autem neutra haec ratio matrem tangeret, quippe quæ nec liberos in potestate habebat d), nec etiam antiquitus Jure gaudebat testamentorum, matris consen-

sus Jure Civili non erat necessarius. Ita nec pater, qui filium emancipavit, & è potestate sua dimisit, dissentiendo e) matrimonium ejus impedire poterat. Filia tamen vingtiquinque annis minor, et si vidua, ob sexus infirmitatem, & patris, qui emancipavit, & hujus defectu matris atque propinquorum indigebat consensu ad matrimonium ineundum f). Quantum hæ omnes Leges à Lege Nat. aberraverint, quis non videt g)? Etenim naturaliter matri æque ac patri reverentiam debent liberi, ac proinde & istius consensum pro licitis impetrare nuptiis. Nec hoc Jure ideo pater definit esse pater, quia filium emancipavit. Cætera taceo discrimina, quæ Jure Nat. incognita, in solo Civili fundamentum habent.

b) pr. § 12. Inst. de Nupt.

f) L. 18. & L. 20. Cod. eod.

c) L. 25. Cod. de Nuptiis.

g) GROTIUS de Jure Belli & Pa-

d) §. 10. Inst. de Adopt.

cis L. 2. Cap. 5. §. 10.

e) L. 25. Cod. b. *

§. XXVI.

Jus Canonicum autem, cum matrimonium tanquam divinam potius institutionem, quam politicam rem considerat, parentum quidem consensum omnino desiderat h), sed non ideo hoc defectu laborantes irritat nuptias: cum hoc Jure solus eorum consensus ad matrimonium sufficere dicatur i), de quorum conjugatione queritur. Immo Concil. Trid. k) eos anathemate notat, qui affirmant, matrimonia à filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, Et parentes ea rata vel irrita facere posse. In Gallia tamen variis Ordinationibus regiis cautum est, sub poena nullitatis saltem quoad effectus civiles & exhereditationis, ne liberi minorennes utriusque sexus, sive emancipati, sive non, absque imperato patris & matris, imo & tutorum curatorumne consensu, nuptias contrahant l). Nec hac in causa censentur majorennes, nisi masculi tri- gesimum,

gesimum, foeminæ vero vigesimum quintum compleverunt annum. Ratione horum cessat poena nullitatis, imo & exhæredationis, si ter repetita interpellatione, gallicè par trois Sommations respectueuses, consensum parentum requirerant.

b) C. 1. XXX. Qu. 5.

1) Ordonnance de Blois Art. 40.

i) C. 2. XXVII. Qu. 2. & C. 23. Ordonn. de Louis XIII. de 1619.

X. de Sponsal.

2) l'Edit du mois de Mars 1697.

k) Sess. 24. Cap. 1. de Reforms.

Matrim.

§. XXVII.

Præmissis Sponsalibus, bannorum publicatione, & parentum consensu, ut legitime contrahatur matrimonium, si contractum mere civilem attendas, nihil amplius requiritur, quam ut præsentibus testibus sibi mutuò fidem conjugalem dent conjungendi. Verum cum Christiani ad institutionem divinam matrimonii potissimum attendant, adhiberi præterea debet Benedic̄tio Sacerdotalis. Hæc in Gallia m), quæ Juris Canonici dispositionem n) sequitur, adeo essentialis est, ut absque ea non contrahatur legitimum matrimonium; & certè vix est gens aliqua, exteriorem religionis cultum habens, apud quam non sint ritus instituti ad sanctificandum matrimonium. Jure tamen Civ. nullibi Benedictionis hujus fit mentio, nisi demum Novella 74. & 89.

n) Edit qui régle les formalités à observer dans les formalités à observer dans la célébration du mariage. Récueil d'Ordonn. &c. d'Alsace pag. 315. Et la Declaration

sur les formalités à observer dans les célébrations de mariage. p. 328.

n) C. 1. & 2. C. XXX. Qu. c.

D

CAPUT TERTIUM.
DE
IMPEDIMENTIS MATRIMONII.
§. XXVIII.

Contrahere licite matrimonium potest quilibet cum qualibet, si atas, corporisque constitutio matrimonio habiliis adsit, nisi lex positiva, vel impedimentum aliquod morale obstat o). A duplice ergo fonte provenire potest quodlibet impedimentum matrimonio obstans, tum à Lege Nat., tum à positiva. Lex iterum positiva in duas dividitur species; alia quippe Ecclesiastica, Civilis alia. Utraque Jurisdictio p) suos in matrimonii causis definiendis præfixos habet terminos. Quæ contractum mere civile spectant, definit Princeps; ea vero, quæ divinam ejus institutionem respiciunt, ad potestatem ecclesiasticam pertinent. Sicut ergo insipienter ageret, qui omnium caufarum matrimonialium cognitionem potestati civili auferens, eam ad Ecclesiasticam transferret, ita nec prudentius totam in res matrimoniales potestatem Ecclesie quis admiseret.

o) PUEND. de Off. Rom. & civ. Dni. DE PONTCHARTRAIN. vid.
Lib. 2. Cap. 2. §. 7. le Recueil d'Ordonnances d'Alsace
p) Præcipue hoc pertinet Epistola pag. 108.

§. XXIX.

Sed impedimenta videamus moralia. *Moraliter quis impeditur, Conjugem sibi adsciscere, qui quæve alteri conjugi junctus, junctave est; alias enim incideret in crimen Polygamiæ, cuius duæ sunt species, una Polygynia, qua quis duas simul pluresve uxores habet; alia Polyandria, qua*

una mulier pluribus simul viris cohabitat. Nefandam hanc & turpisissimam conjunctionem esse, atque Juri Nat. manifeste repugnare, citò animadvertiset quilibet vel paulisper principiis naturalibus imbutus. Si enim admittitur uxorum communio, proles dabitur absque patre, uxor absque marito, absque fide ulla, absque ulla dilectione carnalis copula. Procul erit matrimonialis temperantia, procul conjugalis fides; ubi autem haec non sunt, vaga belluarum instar libido, perpetuus sane jurgiorum foines ab imis subvertet rempublicam fundamentis.

§. XXX.

Polygyniam vero à natura omnino prohiberi, assertio temeraria videtur; cum nullo modo in Patriarchis culpata fuerit. Abraham *q*), Jacob *r*), aliquie passim plures *s*) fibi adscivere uxores. Nusquam in Lege Mosaica prohibita imo quodammodo permissa videtur *t*). Qui autem Deus, qui malum approbare nequit in sanctissimis Viris, admisisset usum naturæ contrarium? Difficultas hæc omnino insolubilis est iis, qui contendunt, polygyniam Juri Naturæ adversari. Et vero quisnam finis primarius matrimonii? nonne, ut jam diximus, sobolis procreatio? hunc vero finem obtineri posse per polygyniam evidens est. Secundarius vero matrimonii finis est mutuum adjutorium & prolis educatio. Huic non æque convenit polygynia. Qui enim muliebris indolis habet notitiam, facile perspiciet, quam parum plures in eadem familia consonent uxores. Quod spectat ad prolis educationem, attendatur ad indolem novercarum; quilibet enim infans in co-uxore matris sua novercam habet. Pater vero libidine potius quam paterno amore ductus, omnes affectus in uxores exferit, liberorum immemor. Verum enimvero licet dici nequeat, absolutè prohibitam esse Jure Nat. polygyniam, an tamen ideo recipienda? nequaquam. Audiatur Dr. DE MON-